
diário oficial Nº 35.100  117Quinta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2022

MUNicÍPios
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PreFeitUra MUNiciPaL de aBaetetUBa/Pa
eXtrato de terMo aditiVo

decorrente: PreGÃo eLetrÔNico Nº 011/2021-Pe-PMa. contratante: 
Prefeitura Municipal de abaetetuba/ Secretaria Municipal de Saúde. objeto: 
Termo aditivo de reequilibrio Economico - financeiro, em planilha em anexo, 
referente contrato administrativo nº 2022/025-PE-PMa, do Pregão Eletrônico 
nº 011/2021-PE-PMa. origem: contrato nº 2022/025. contratado: Expresso 
Nordeste Transporte Eirel cNPJ N° 22.652.271/0001-64. 1º Termo aditivo 
de reequilibrio Econômico dos itens 1-4, nos termos art. 57, ii, § 2º da lei 
8.666/93. assinado em 22 de agosto de 2022. charles césar tocantins de 
souza - secretário Municipal de saúde.

Protocolo: 847293

PreFeitUra MUNiciPaL de aBaetetUBa
aViso de LicitaÇÃo. PreGÃo eLetrÔNico 035/2022- Pe-PMa 

o Município de abaetetuba/Pa, Pará, por meio da Prefeitura Municipal 
torna público que no dia 16 de setembro de 2022, às 09h, no endereço eletrô-
nico www.portaldecompraspúblicas.com.br, realizará licitação na modalidade 
Pregão, na forma  eletrônica, do tipo  Menor Preço por  item, no modo de 
disputa aberto, para aquisição de Equipamentos e Suprimentos de informáti-
ca, objetivando atender às necessidades da Secretaria Municipal de Meio am-
biente de abaetetuba/Pa. a licitação será regida pela lei nº 10.520, de 17 de 
julho de 2002, decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019 e lei nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993. os interessados poderão obter o texto integral do 
Edital e todas as informações sobre a licitação através do acesso à página do 
Tribunal de contas do Município/Pa, www.portaldecompraspúblicas.com.br ou 
na sala da comissão Permanente de licitação-cPl junto à Prefeitura Municipal 
de abaetetuba, situada à rua Siqueira Mendes, nº 1359, centro, cep: 68440-
000, no horário de 8h às 14h, em dias de efetivo expediente.  ordenador: 
raphael thiago silva sereni.

Protocolo: 847289

PreFeitUra MUNiciPaL de aBaetetUBa
aViso de LicitaÇÃo 

PreGÃo eLetrÔNico 034/2022- Pe-PMa  
o Município de abaetetuba/Pa, Pará, por meio da Prefeitura Municipal tor-
na público que no dia 15 de setembro de 2022, às 09h, no endereço eletrônico 
www.portaldecompraspúblicas.com.br, realizará licitação na modalidade Pregão, 
na forma  eletrônica, do tipo  Menor Preço por  item, no modo de disputa aberto, 
para  aquisição Parcelada de Gêneros alimentícios - PÃo (Merenda Escolar), ao 
longo de 12 meses, para o Município de abaetetuba/Pa. a licitação será regida 
pela lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, decreto nº 10.024, de 20 de setem-
bro de 2019 e lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. os interessados poderão 
obter o texto integral do Edital e todas as informações sobre a licitação através 
do acesso à página do Tribunal de contas do Município/Pa, www.portaldecom-
praspúblicas.com.br ou na sala da comissão Permanente de licitação - cPl junto 
à Prefeitura Municipal de abaetetuba, situada à rua Siqueira Mendes, nº 1359, 
centro, cep: 68440-000, no horário de 8h às 14h, em dias de efetivo expediente.  
Ordenador: Jefferson Felgueiras de Carvalho.

eXtrato de coNtrato 
coNtrato adMiNistratiVo Nº 2022/276-Pe-PMa 

contratante: secretaria Municipal de educação, cultura e desporto - SE-
MEc, cNPJ: 05.105.127/0001-99. contratada: Transporte rodo-Norte ltda, 
cNPJ 23.829.190/0001-50. Valor: r$ 213.650,00. Vigência: 29/08/2022 a 
31/12/2022. Processo administrativo nº 2022/0112-001-PMa. Modalidade: 
Pregão Eletrônico Nº 012/2022-PE-PMa. objeto: contratação de Empresa 
Para Prestação de Serviços de locação de Veículos Terrestres e fluviais Para 
distribuição de Materiais (livros didáticos, Merenda Escolares Entre outros) e 
deslocamento de Servidores Para atender as demandas logísticas da Secre-
taria Municipal de Educação, cultura e desporto do Município de abaetetuba/
Pa. ORD. DESP.: Jefferson Felgueiras de Carvalho.

Protocolo: 847285
..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ACARÁ

.

aViso de LicitaÇÃo
a Prefeitura Municipal de acará/Pa torna público a abertura do Pregão 
Eletrônico nº 045/2022, tipo menor preço, modo de disputa aberto, para rE-
GiSTro dE PrEÇo Para fUTUra E EVETUal rEcarGaS EM BoTiJÕES dE 
GáS liQUEfEiTo dE PETrÓlEo - GlP 13KG E aQUiSiÇÃo dE VaSilHaMES 
GáS 13 KG, oBJETiVaNdo aTENdEr aS NEcESSidadES da PrEfEiTUra, 
SEcrETariaS E fUNdoS MUNiciPaiS dE acará/Pa. a Sessão de rece-
bimento de propostas, análise e julgamento será em 15 de SETEMBro de 
2022 por meio do endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.
br UaSG: 980403, às 09:00hs. Edital e anexos: https://acara.pa.gov.
br,www.comprasgovernamentais.gov.br UaSG: 980403, Portal TcM/Pa, 
Setor de licitações: Travessa São José nº 120 Praça da Matriz, Sala das 
licitações, horário 08:00hs às 13:00hs, cpl.pma2021@gmail.com. Pe-
dro Paulo Gouvea Moraes-Prefeito Municipal.

Protocolo: 847442

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BONITO

.

PreFeitUra MUNiciPaL de BoNito
aViso de iNeXiGiLBiLidade de LicitaÇÃo 

iNeXiGiLBiLidade Nº6/2022-110801 
reconheço a inexigibilidade de Licitação nos termos do art. 25, inciso ii 
da Lei 8.666\93 e alterações posteriores, eu Ratifico o referido processo licita-
tório de acordo com o relatório da comissão Permanente de licitação para a 
contratação da empresa especializada na prestação de serviços técnicos es-
pecializados de assessoria jurídica voltada as atividades da administração pú-
blica sediada na capital do estado, prestando assessoria e consultoria jurídica 
com alto nível de especialização na capital do estado  e na capital da república 
juntos aos tribunais judiciais, tribunais de contas, órgãos da administração 
pública  direta e indireta, dentre outros, representada por: Brasil de castro - 
Socieddade de advogados S/S, cNPJ: 13.293.197/0001-46.

iNeXiGiLBiLidade Nº 6/2022-110802 
reconheço a inexigibilidade de Licitação nos termos do art. 25, inciso ii 
da Lei 8.666\93 e alterações posteriores, eu Ratifico o referido processo lici-
tatório de acordo com o relatório da comissão Permanente de licitação para 
a contratação de serviços técnicos especializados de consultoria e assessoria 
jurídica em licitações e contratos administrativos para atender as necessi-
dades da prefeitura municipal de Bonito-Pa, representada por: Humairton 
Manaia sociedade individual de advocacia cNPJ: 30.350.220/0001-06

eXtratos de coNtratos. coNtrato Nº 20221708-01 
origem: inexigibilidade nº 6/2022-110801. contratante: Prefeitura Muni-
cipal de Bonito. contratada: Brasil de castro - Socieddade de advogados S/S 
cNPJ: 13.293.197/0001-46. objeto: contratação da empresa especializada 
na prestação de serviços técnicos especializados de assessoria jurídica voltada 
as atividades da administração pública sediada na capital do estado, prestan-
do assessoria e consultoria jurídica com alto nível de especialização na capital 
do estado e na capital da república juntos aos tribunais judiciais, tribunais de 
contas, órgãos da administração pública direta e indireta, dentre outros. Valor 
Mensal: r$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais). Vigência: 17 de agosto de 
2022 a 31 de dezembro de 2022. data da assinatura: 17 de agosto de 2022

coNtrato Nº 20221708-02 
oriGeM: iNeXiGiBiLidade Nº 6/2022-110802 

contratante: Prefeitura, secretarias e Fundos do Município. contratada: Hu-
mairton Manaia Sociedade individual de advocacia cNPJ: 30.350.220/0001-
06. objeto: contratação de serviços técnicos especializados de consultoria 
e assessoria jurídica em licitações e contratos administrativos para atender 
as necessidades da prefeitura municipal de Bonito-Pa. Valor Mensal: r$ 
20.000,00 (vinte mil reais). Vigência: 17 de agosto de 2022 a 31 de dezem-
bro de 2022. data da assinatura: 17 de agosto de 2022. Nickerson caval-
cante dos santos Geraldo - Prefeito em exercício.

Protocolo: 847298

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMETÁ

.

PreFeitUra MUNiciPaL de caMetÁ
eXtrato de reGistro de PreÇos

PreGÃo eLetrÔNico srP Nº 026/2022-PMc 
reconheço a ata de registro de Preços - Pregão eletrônico srP. objeto: re-
gistro de Preço Para futura E Eventual aquisição de Material Técnico Hospi-
talar. Vencedores: arp nº 1.026/2022-Pmc -altamed distribuidora de Medica-
mentos ltda, cNPJ nº 21.581.445/0001-82. iTENS: 14, 15, 27, 49, 54, 55, 
64, 65, 75, 77, 80, 86, 92, 94, 100, 104, 105, 106, 110, 116, 126, 127, 128, 
129, 137, 138, 139, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 149, 156, 157, 158, 159, 
160, 161, 162, 167, 168, 171, 172, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 183, 184. 
Valor: r$ 1.800.793,66. arp nº 2.026/2022-PMc - Bragantina distribuidora 
de Medicamentos ltda, cNPJ nº 07.832.455/0001-12. itens: 2, 5, 10, 58, 81, 
173, 176. Valor: r$ 471.693,40. arp Nº 3.026/2022-Pmc -c. J. a. Parente, 
cnpj Nº83.646.307/0001-91. itens: 1, 8, 26, 29, 48, 50, 59, 69, 70, 76, 111, 
124, 165, 174. Valor: r$ 1.383.948,73. arp nº 4.026/2022-Pmc -f. cardoso E 
cia ltda, cnpj Nº 04.949.905/0001-63. itens: 13, 19, 20, 21, 23, 24, 34, 42, 
45, 46, 53, 56, 57, 60, 61, 63, 79, 83, 87, 93, 101, 102, 103, 107, 109, 112, 
113, 114, 115, 121, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 147, 148, 151, 163, 
164, 166, 169, 185. Valor: r$ 1.772.591,57. arp nº 5.026/2022-Pmc -r. c. 
Zagallo Marques & cia ltda, cnpj Nº 83.929.976/0001-70. itens: 9, 11, 12, 
25, 28, 41, 43, 44, 66, 67, 68, 71, 89, 91, 95, 96,108, 117, 119, 122, 123, 
125, 140, 175.Valor:r$ 1.031.328,59. arp nº 6.026/2022-Pmc -r. S. lobato 
Neto Eireli, cnpj Nº 38.028.373/0001-43. itens: 3, 4, 6, 22, 52, 72, 73, 74, 
78, 82, 85, 118. Valor:r$ 586.571,25.arp nº 7.026/2022-Pmc -rca dist. de 
Produtos Hospitalares E com. de Equipamentos de informática Eireli, cnpj 
Nº 26.543.386/0001-71. itens: 7, 30, 31, 33, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 47, 
62, 84, 88, 90, 120, 170. Valor: r$ 1.183.411,44. arp nº 8.026/2022-Pmc - 
Salute distribuidora de Medicamentos E Produtos Hospitalares ltda, cnpj Nº 
18.606.861/0001-83. itens: 16, 17, 18, 32, 51, 97, 98, 99, 150, 152, 153, 
154, 155. Valor: r$ 1.003.194,60. Vigência: 26/08/2022 a 25/08/2023. or-
denador: Victor correa cassiano, Prefeito Municipal de cametá.


